COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 6.048-B DE 2002

Acrescenta o § 3º ao art. 83 da
Lei nº 7.210, de 11 de julho de
1984 - Lei de Execução Penal, de-
terminando que os estabelecimentos
penais destinados às mulheres te-
nham por efetivo de segurança in-
terna somente agentes do sexo fe-
minino.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta o § 3º ao art. 83 da

Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 - Lei de Execu ção Pe-

nal.

Art. 2º O art. 83 da Lei nº 7.210,  de 11 de ju-

lho de 1984 - Lei de Execução Penal, passa a vigora r acres-

cido do seguinte § 3º:

“Art. 83. .............................

................................................

§ 3º Os estabelecimentos de que trata o

§ 2º deste artigo deverão possuir, exclusivamen-

te, agentes do sexo feminino na segurança de suas

dependências internas.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oi-

tenta) dias após sua publicação.

Sala da Comissão,

Deputado LEONARDO PICCIANI
Presidente

Deputado MENDES RIBEIRO FILHO
Relator